realização de convênios de curso de especialização, atualização e aperfeiçoamento. 

§ 1° Para efeito desta Lei, considera-se: 

I — Curso de especialização, aquele destinado a ampliar ou aprofundar informações e habilidades 
para o pessoal do Magistério, em nível superior, com duração mínima de 1.200 (mil e duzentas) 
horas; 

II — Curso de aperfeiç mento, aquele destinado a ampliar informações, conhecimentos, técnicas e 
habilidades para os p ssionais do Magistério, em nível superior e de Ensino Médio, com duração 
mínima de 360 (trezeni ess'enta) horas; 

III — Curso de atualização, aquele destinado a atualizar informações, formar ou desenvolver

[...]

§ 1° Serão computados os dias de efetivo exercício à vista de documentação própria que comprove a 
freqüência, especialmente livro de ponto ou folha de pagamento. 

§ 2° Para efeito de adicionais o número de dias será convertido em anos considerados sempre estes 
como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

Art.171 — São considerados de efetivo exercícios para efeito do artigo anterior, os períodos de: 

I — férias, recesso escolar e férias-prêmio; 

II — casamento até 08(oito) dias; 

III — luto pelo falecimento do cônjuge, pai, mãe, filho e irmão, até 08(oito) dias;